IOANNES Despauterius Niniuita, Ioāni Lau-
rentio Hasebroucano, musico nobili, atq; inge-
nuarum artium professori perdocto, &
suo amico primario. S. P. D.

Primū artis versificatorix nostræ librū, tibi mi Ioan-
nes Laurenti, meorum amicorū prime, ob maxima
tua mihi collata beneficia, nuncupo. eo quidē animo,
vt ipsum totis viribus cōtra amulos blaterones ma-
leferiatos defendas, vna cum amico cōmuni Eusta-
thio Scoto, homine illo tacite doctissimo, cui vel nocte intempesta
patent musarū ianux, Clamāt indocti hoies, rem me indignā fecis-
se, q̄ repudiato Alexandri Galli doctrinali, voluerim senem illum
de ponte (vt aiunt) deijcere. Vociferātur me esse nouitatis fatuæ ex-
cogitatorē, vt qui contra ecclesiæ vsū plurima puerissimæ doceā
decani, canonici, officiales, episcopi ita canūt & legunt (inquit istī)
vt Alexāder precepit, & audes profiteri te his doctiorem? Qui hæc
in me abducto supcilio clamitant, indoctissimi sunt. Nempe in quē
cunq; auctorē veterē inciderint, non magis intelligunt q̄ rudimēta
rius puer Vergiliū. Volūt iuricōsulti dici, & necdū scirent digesterū
proxiū grāmāte declarare. Poetas vituperant, & ignorāt Ho-
merū ab Iustiniano, oīs virtutis & sciētię parentē, appellari. Peripa-
teticos se vocant, & quid nomē id sibi velit, penitus nesciūt, Aristo-
tele putāt se sophistæ isti vesani, doctiores, q̄ longius absunt ab Ari-
stotele, q̄ a philomelis passeris. hi solis nugis incūbunt. Ille et rheto-
ricā & poeticē nō mō cognouit, sed etiā de vtraq; libros elegātissime
cōposuit. Philosophi Bætio acutiores videri volūt, & sexagenarij
primū illius carmē sine cōmentarijs declarare nequeūt, reliqua nisi
vt carmia scripta forēt, carmia esse nescirēt. stultissim⁹ essem si horū
ineptias persequi vellem. Decani sunt, Canonici sunt, Animarū pa-
stores sunt, Iuriconsulti sunt, theologi sunt, nunquid continuo do-
ctissimi: Esto, nōne hoc ipsum de cerdonibus, sutoribus, lanijis, cau-
ponibus, parasitis, tibicinibus, ceterisq; vilissimis homunculis recte
dixeris: Nempe alicuius rei doctissimi sunt, sed linguæ latinæ igna-
rissimi. his si placeat vellem, glossam notabilem in Alexādrum, aut
Græcismū, aut Facetum legerem. sic haberent similes labra lactucas.
notum est asinos stramina malle q̄ aurum, verum non tanti est ne-
bulonibus placere, vt a musis ad barbariē velim vnq; deficere. Va-
leat itaq; cum sua inscitia vitilitigatores, reprehendant scripta mea,
vt libet, non pilifacio, dum intelligam me doctis placere, Omnes

homines ab Iustiniano
laudat

Sophistæ.

quod non Multa dies et multa litura coercuit atque Perfectum decies non
 castigauit ad vnguem. ideo dixisse Verg. versus facere uti factum effingit
 versus. Versus per versus sumitur figurate, ut miles per militibus, Catullus
 ad Flauium. Volo te ac tuos amores, Ad celum lepido vocare versus Tu-
 bul. li. iij. Aeterno sed erunt tibi magna volumina versus Sil. xij. Hic ca- Metrum.
 net illustri primus bella Itala versus i. versibus seu carmine. Greco nomine
 versus appellatur metrum, quia certis mensuris dimensum est. metrum. i. mensura.
 Diomedes metrum est pedum iunctura, numero modoque finita, & quia per me-
 tra versus metimur, vult Maelius Theodorus ipsos quoque versus metra
 appellari. id nomen apud grammaticos omnes in frequentissimo usu est.
 apud alios scriptores raro inuentum, vnde in Alexandrum dixit Badius
 Vix audeam dicere compositum quousque bona metra, sed carmina bono
 metro, ideo Hubertinus clericus in epistolam Cicero ad Lentulum lib. i. dicit
 hoc nomen sicubi legatur, causa declarationis locari. verum ego tam sepe
 hoc nomen offendi, ut non penitus refugiendum putem. Quinti. li. i. de in-
 stit. Orat. Euenit ut metri quoque conditione mutet accentum. Idem. Poe-
 tas metri necessitas excusat. Macrobius de somno Scipionis lib. ij. Metra
 canoris versus sibus adhibeantur. Plinius iunior ad Ponticum suum. Probauerunt
 inde plura metra. Gellius li. iij. ca. xvij. Et metrum esse integrum potest.
 Hieronymus in prologo Iob. Quod si cui videtur incredulum metra. scilicet esse apud
 hebraeos &c. Vitruuius omnibus iam dictis antiquior, scripsit enim libros
 suos ad Iulium Caesarem, is inquit in praefatione quinti libri ait. Poematum vero
 carminum metra, ac pedes, ac verborum elegans dispositio &c. Martia-
 lis. li. iij. epigram. Quum sis improbius Masiliane. Quaeque compositos in me-
 tro Tibulli, In stellae recitat domo libellos. i. mensura & compositio
 Tibulli amatorios. scilicet quales fecit Tibullus. Colu. li. iij. c. io. Exceptis
 quae retulimus metrum Virgilij, Ausonii ad Iulium suum. Primum nouorum me-
 tra incepisti pedum. Sidonius in praefatione laudum Narbonis. Misisti & tripli-
 cis metrum trochei. Et alibi, dum metro quatitur chorda glyconico, Poli-
 tianus (in libello cui Panepistemum nomen) metra primogenia, quae mi-
 nime nunc a versus sibus distinguimus, nouerunt. sic Terentianus, Rufi-
 nus, Diomedes, Seruius, Scaurus, Silena & ceteri grammatici, magister tamen
 poeticum est carmen, versus. carmen &c. Item modi & numeri, sed fere plerumque per versus
 quia metrum est pedum iunctura, numero modoque finita. Verg. numeros memini
 si verbatenerent. Oui. Quaeque meos adeas est via nulli modis. Numeri
 propterea (quos rhythmos graeci dicunt) sunt certoque pedum observatio, apud
 oratores ac alios elegantes scriptores, praesertim in finibus clausularum
 sed et alibi quoque, ut inuenies declaratum ab enarratoribus rhetoricorum
 Cicero. atque etiam ab ipso Cicerone, Quintilianoque. Ceterae Prosa.
 orationes solutae dicuntur & prosae, quia metri lege praesertim solutae,

Pes.

libere & spaciose prouit, ut est quidam sermo. **DE PEDIBUS.**
Pes est metrica syllabarum constitutio, ut de⁹. Vnica syllaba
 pes esse nequit, nec plures quam sex. dicti sunt pedes, quia quem
 admodum pedibus ambulamus, ita & versus quibusdam
 quasi pedibus incedere videtur. ad quod videtur respexisse Virg. in i.
 Geor. dicens. Ferte simul Faunisque pedem Driadesque puellæ. Vel dicitur
 pedes, quia illis eo modo versus metimur, quo nos pedibus spacia
 Pedes simplices sunt duodecim, Dissyllabi quidem quattuor, Trissyl-
 labi octo, reliqui compositi sunt, sed non omnes nobis in hoc libro ne-
 cessarii sunt, ideo multos omitteremus, ad alia properantes, ab alijs non
 sine magna neoterico iactura, omissa. Qui plures pedes videtur cu-
 pit, legat grammaticam Francisci Nigri, aut Nicolai Feretti.

Ferettus.

Dissyllabi pedes.

¶ Spondeus ex duabus longis, ut dotes, a sponde. i. libamentum & sa-
 crificium, quia sacrificantes eo frequenter utebantur, ideo etiam pon-
 tificius dicitur & pes stabilis, quia cum magna grauitate pronuntiatur.

¶ Pyrrhicius ex duabus breuib⁹, ut deus, a pyrrhica saltatione quam
 Pyrrhus primus in Creta instituit, ut li. viij. scribit Strabo. leuiter pro-
 nuntiatur, ideo saltationi aptissimus. alij a concitatione quadam ignea
 qua mouetur, hunc pedem dictum volunt. De pyrrhica saltatione
 quæ pyrrhice dicitur. Suetonio in Cæsare. Pyrrhice saltauerunt Asiae
 Bithyniaque principum ludis. dicitur etiam Periambus.

¶ Trochæus ex longa & breui, ut panis. a trechin. i. a currendo, vel
 a trocho. i. rota, quia in se rotatur ac volubiliter fluit, dicitur etiam
 Rutulus & Choræus.

¶ Iambus ex breui & longa, ut doces, ab iambiz. i. a maledicendo. Est enim pes versus maledicis aptissimus
 Alij a iambe puella deducunt. Appellatur quoque Daunius & Gradarius.

Pedes Trissyllabi.

Molossus ex tribus longis, ut Mecenas. cuius modulatione ad bel-
 lum procedentes Molossi Epirotæ dicuntur vsi, hinc molossus ap-
 pellari grammatici asserunt, Hippus dicitur quia equestri pugna conue-
 niebat. hippos enim equus est. Vocatur quoque, ut Niger ait, Vertunus
 & Extēsipēs & Canius.

¶ Tribrachus ex tribus breuib⁹, ut dominus. a tris. i. tres, & brachys. id est breuis. Calepinus dicit in tri-
 brachus mediā corripit. Rufinus apud Priscianum, Vltimus Amphib-
 rachus velociter claudit Iambum. Tortellius putat apud idoneos sem-
 per produci. Ausonius ad Theonem. Ut claudat choriambum am-
 phibrachus. phaleucius est.

¶ Dactylus ex longa & duabus breuib⁹, ut scribite, a dactylis. i. digitis, vel a Dactylis Cretæ popu-

Verificatio Liber
 pedes
 dotes
 panis
 deus
 trocho
 iambus
 molossus
 tribrachus
 dactylus

lis, q̄ hoc pede plurimū vsi dicūtur, Dicit̄ etiā Politicus & Heroicus.

¶ Anapestus ex duabus breuibus & longa, vt pietas. ab anapin. i. reperiēdo, quia sono reciproco recurrendo dactylū reperiit, ob eam rem antidactylus appellatus.

¶ Bacchius ex breui & duabus longis, vt honestas, sic dictus quia in Bacchi laudibus eo vtebatur. producit aut̄ hoc nomē penultimā. Rufinus. At finis Bacchius erit breuis vltima claudet. Idem. Principiū Bacchius erit, concludet lambus. appellatur quoq; Oenotrius, Tripudius & saltans.

¶ Antibacchius sine palimbachi⁹ est pes bacchio cōtrarius, ex duabus longis & tertia breui, vt audite, ab anti. i. cōtra & palin. i. rursus vel contra. dicit̄ quoq; latinus Saturnius, Propōticus & Theseus.

¶ Amphimacer vel amphimacrus, vtrunq; recte dicit̄ teste Nestore, pes est constās breui inter duas longas, vt trinitas, charitas, literę. ab amphi. i. circū & macros. i. longus, quia breuē circa longas habet. Dicitur etiā Creticus, quia Cretes saltādo eius rhithmica cōpositiōe vtebantur.

¶ Amphibrachus fit ex longa inter duas breues, vt venite. ab amphi. i. circū, & brachys. i. breuis, q̄a circū breues est longa, Dicit̄ etiā Scolius, q̄a scolio q̄ erat cytharæ spēs, cōueniebat.

Reliqui pedes.

Reliqui pedes compositi sunt ex simplicibus.

¶ Dispondæus ex spondæis duobus, vt Meccenates, Proceleumaticus ex duobus Pyrrhicis, vt ariete. a proceleuin dicit̄. i. exhortari & suadere, quia ij qui se ad aliquod opus faciendū, ad molem impellendā vel attollendam hortātur, frequēter ob nimiam celeritatē syllabas; hoc pede vtū Celeuma.

tur, hinc celeuma est nautic⁹ clamor quo proreta. i. custos & guber Proreta. nator, in nauis prora, remiges hortatur, Martial. Lentos tingitis ad celeuma remos, Hiero. ad Heliod. Qm̄ e scopulis enauigauit oratio iā epilogi celeuma cātandū est In Hieremia. Celeuma quasi calcantiū concinet̄ aduersus oēs habitatores terre.

¶ Dichoræus ex duobus choræis. i. trochæis, vt cantilena. Trochæus aut̄ vocat̄ choræus quia choris aptissimus est.

¶ Choriambus ex Choræo & lambo, vt nobilitas, huic cōtrarius est Antipæstus, vt legebamus.

¶ Pæon syllabis quattuor cōstat, quarū vnica semper longa est vel prima & Pæon primus dicit̄, vt multiuolus. Vel secunda, & Pæon secūsus appellat̄, vt colonia. Vel tertia & Pæon tertius vocatur, vt veniatis. Vel quarta, & Pæon quart⁹ dicit̄, vt celeritas. dicitur Pæon a Pæone inuētore. aut quia laudes Apollinis hoc pede cantabantur, qui Pæan dicitur.

¶ Epitritus similiter quadrupliciter est, hic sp̄ vnica habet breuem, vel primā, & Epitritus primus dicit̄, vt amauerunt. vel secundā & Epitritus secūsus est, vt cantilenæ. Vel tertiā

minum vitia &c. vnde Heroicum dicitur quum heroum gesta eo genere describuntur. Quum aliæ res hexametris exarantur licet hædem maneant pedes, heroicum proprie non dicitur. Pythium appellatur, quia Pythij Appollinis oracula hexametris dabatur, Homericum ab Homero nūcupatur, quia Res geste regumq; ducūq; & tristitia bella. Quo scribi debent numero monstrauit Homerus. Hexameter versus latine senarius nominatur, Epos etiā hoc genus vocatur, sed videamus quomodo pedes licet admitti inueniatur.

Pedes nothi siue illegittimi.

**Hæc te legitime docui, nam sæpe poetæ
Ipsa minus seruant, tu quanta licentia cautus
Est permissa vide; nequando turpiter erres.
Nanq; rei grauitas, quinta in regione locauit
Spondæum, veluti magnū Iouis incrementum
Datq; pedes alios Maro. tu puer elige legem.**

Heroici versus pedes legitimi. i. ex carminis lege debiti sunt, Dactylus & Spondæus. admittuntur tamen nothi. i. illegittimi per poeticam licentiam, quam cauebis, quia rara occurrit, nec nisi in magnis operibus eorū poetarū qui extra oem inuidiæ aleam positi sunt. Poete itaq; in quinta regione sæpe spondæū locant, vbi rei grauitas & maiestas significatur, aut mœror & languor, tamē id raro est faciendum nec vnq; in epigramate. Verg. Chara deum soboles magnū Iouis incrementū. Idem. Cornua velatarū obuertimus antennarū. Idem. Tu ne ille æneas quē Dardanio Anchisæ. & li. iij. æne. Armaturq; auro circūspicit Oriona. Et iterū. ij. ænei. de Sinone maximā tristitiam languorēq; simulante. Constitit atq; oculis Phrygia agmina circūspexit, vbi etiā bis vsus est synalcepha, vt viuacius languor ille representaret. Siliā in Lucretio, Ouidio, ceterisq; reperies, sed ferme Dactylus tū quartū locū sibi vëdicat. Addā vnū ex Proptij li. ij. Sunt apud infernos tot milia formosarū. Pulchra sit in superis scilicet vna locis rarissime sunt sex spondæi. Ennius (vt est apud Crinitū li. xxij. ca. vij) Ciues Romani tūc facti sunt Cāpani. hi versus spondæici dicuntur Quinq; sexto loco est dactylus sed vix nisi hypermeter locū habeat. Vergi. Attuba terribilē sonitū procul excitat horrida, ob eam rem tales versus dactylici appellantur. ¶ Reperiuntur & alij pedes in diuersis locis hexametri, qui sunt Iambus, Anapæstus, Proceleumaticus nisi cæsurae licentiam esse velis. Tu licentiam cauebis nisi iam tantus fueris, quanti hi apud quos ea licentia reperitur, & tum